*1st. Capit.
in Gord. III.
A. vii. in
Epit.*

Quâ non contentus sorte, ac societate quadam Imperii, oblitus prioris fortunæ, mox struit Principi insidias, ac suum ipsius factum, penuriam nempe annonæ qua premebatur Exercitus, Gordiano impunit, indeque captatâ militum gratiâ, quos inter deditissimi Philippo Arabes, ad summum fastigium adspirare audet. Hinc cùm dignitati Domini sui ac Benefactoris, qui *Nepos* fuit & multis quoque *Filius* Imperatorum cognominum, tum ejus tandem vitæ, crudellem in modum insidiari, caufatus Gordiani *adolescentiam*. Usque adeò ut deprecantem, etiam cedere Imperio paratum, juberet immitis ac perduellis Philippus, in conspectu suo, nefariè trucidari defideratissimum Principum, mox Divis adscriptum. Hic finis fuit Gordiani III. tot Nummis & Inscriptiōnibus celebrati, hæc vero Philippi Arabis parricidiali

cidiali tincti sanguine auspicia, quem *impiè obtinuisse*
Imperium Capitolinus, & quicquid Historicorum est.
Accessit veteratoris dolus, quo Senatu persuasit mor-
bo periisse Gordianum, creatum vero se Imperat. à
militibus, petere approbationem Senatus Populique
Rom. sublatis interea quos Gordiani cædis conscos *Iul. Capit.*
esse cognoverat. Era vero Philippici Imperii fuit, *p. 164.*
Peregrino & Fulvio Æmiliano *Coff.* Anno Chr.
cclxlv. mense Aprili exeunte, ut intelligitur ex Gor-
diani *Lege vi.* de *Collationibus*, Cod. Justinianæ:
Incervo autem anno Ætatis, quem propè *quinquage-*
simum fuisse ex Philippi vultu, Nummis expresso,
colligunt ferè Scriptores; Auctor vero Chronici Alex. *Olymp.*
qui ex lapsu equo cespitante defunctum, fuisse anno-*cclvii.*
rum xlv. undè habeat non dicit. *A. cccliii.*
p. Fd. R.
270.

II. Hic jam Philippus est, in cuius Imperium in-
cidit Annus U. C. Millesimus, qui *Christianus* fuisse
magnâ confessione perhibetur, cum Otacilâ Seve-
râ Conjuge, & Philippo Cæs. Filio. Seu jam in fide
Christianâ edocti fuissent ab Origene, seu ab alio;
iidemque Baptismo initiati, seu à Babylâ Antioche-
no, seu à Fabiano Rom. Episcopo, inducente seu
Otacilâ Severâ matre, ut Baronius, & quoque Mo-
nachius noster Collega quondam conjunctissimus, seu
Pontio Martyre, ex ejus *Actis*; tandem sive censea-
tur Philippus *Christianus* fuisse vere, adoptatâ in
Christum fide, sive *simulatè* ut crimina tegeret, quod
censuit Pomponius Lætus in *Compendio Historiarum*,
quaæ à Philippo incipit. Rursus alii, *Christianum*
audiisse ante vel *sub adeptum* Imperium, quod pleri-
que; alii, quod multis adstruere conatur Baro-*Ad A.*
nius, tales effectum seriùs, quum jam esset Imperator,
refutatâ sententiâ priore in *Annaibus Eccles.* *ccxxvi.*
& seq.

III. Saltem testatam à Philippo in Christum fidem, ac
Poenitentiam criminum, juxta Canones Discipl. refert
ex Veteribus omnium primus Eusebius, qui in *Historia Eccles.* prævit cæteris: τὸν καλέχει λόγῳ χριστιανὸν
ὄντα, ἐν ἡμέρᾳ τῇ ὑστερησεί τῇ Πάσχᾳ πανυκτιδῷ &c. Et
in Chronico quod transtulit Hieronymus, ad A.
ccXLVI. quæ idem in *Catal.* Philippus *primus omnium*
ex Rom. Imper Christianus fuit. Quò referuntur *Epi-*
stole duæ Origenis, altera ad Philippum Imper. πρὸς αὐ-
τὸν τὴν βασιλεῖαν, altera πρὸς τὴν τρίτην Σεζέρων, Hie-
ronymus, ad matrem ejus, Philippi. Et alio loco addun-
tur verba Dionysii Alex. ubi sermo de *Valeriano*; hunc
scil. initio principatus, nulli superiorum *Principum*, ne-
quidem qui dicerentur *αὐτοφαῦλοι* (*Φανερῶς*) *χριστιανοὶ*
γεννέαν, cessisse benevolentia & humanitate in no-
stros: Quibus voluisse Philippum, & Alex. Severum,
existimatos nonnullis fuisse Christianos, H. Valesius
ad Eusebium. Hieronymus, in *Catal.* Scriptorum,
ubi is de Origene: *Persecutio quæ adversus Chri-*
stianos sub Decio consurrexit, eō quod in Religionem
Philippi desæviret, quem & interfecit. Chrysosto-
mus *Orat.* in S. Babylam, πρὸς Ελλήνος, refert: Ba-
siliea πνα ἐπὶ τερπνῶν τὴν ἡμέρων, quem describit ut
magna Orbis parti imperantem, (non nominato ta-
men Imperatore) *ejectum fuisse ex Ecclesiâ à S. Ba-*
bylâ, ut altero Heliâ; & quidem ob insignem perfidiam,
ac necem filii cuiusdam Regis, suæ fidei con-
credit, ut infrâ pluribus. Quod de Philippo, ob
Gordiani Pii necem, aditu Ecclesiæ prohibito inter-
pretantur. Certè Leontius Episc. Antiochenus, qui
sub Constantio vixit, apud Auctorem *Chron. Alex.*
refert causam necis Babylæ Antiocheni, quæ sub De-
cio contigit, fuisse, non solum quod *Christianus* ef-
set,

Euseb. Hist.
L. vi. C.
xxxiv. &
xxxvi.
Lib. vii.
C. x.

T. i. Oper.
Hieron.

T. i. p.
658. 659.
Vel Tomo v.
Savil. p.
446. 447.
&c.

Thes. x. &
xiii.
An. ccLII.
p. 270. Ed.
du Cange.

set, sed etiam quod *Imperatoris Philippi conjugem*,
atque adeò ipsum Philippum, χειρισθεὶς δὲ τοὺς Chri-
stianos existentes, ausus esset prohibere ingressu Āe-
dis sacræ, παρενομήσαντος φιλίππων ob perpetratum à
Philippo crimen, nempè imperfecti præcipue Gordia-
ni. Urgent etiam Doctissimi quidam Viri, quæ ha-
bentur in fine Dialogi contrà Marcionitas, Origeni
adscripti; οἵς εὐτελῶς πειθόμενοι συνάγεταις Βασιλεῖς, Orig. Dist.
ἡ πάντες ἀρχοντες, quibus aggregantur Reges ac Prin-
cipes cuncti, qui pié credunt. Paulus Orosius, vivo
adhuc Hieronymo scribens Historiarum Libros, Lib.
vii. Hic (Philippus) primus omnium Imperatorum
Christianus fuit. Mox, nec dubium est quin Philip-
pus hujus tantæ devotionis gratiam & honorem (quâ
scil. annum ab V. C. millesimum celebravit) ad Chri-
stum & Ecclesiam reportarit. Et Cap. sequente;
In quo se etiam (Decius nempè) ob hoc Philippos
interferisse docuit, ad persequendos interficiendosque
Christianos. Vincentius Lirinensis, mortuus circa
medium secul. v. in *Commonitorio* scripto post exor-
tas Hæreses Pelagii, Cœlestii, Nestorii: Sed & Ori-
genis Epistolæ testimonium perhibent, quas ad Phi-
lippum Imperatorem, qui primus Romanorum Prin-
cipum Christianus fuit, Christiani magisterii auctoritate
conscriptis. Prosper Aquitan. in *Chronico*,
quod integrum vulgavit Ph. Labbeus, in *Novâ Bi-*
blioth. Philippus primus omnium ex Rom. Imperato-
ribus Christianus fuit. Auctor anonymous, editus ab
Henr. Valesio, ad calcem Ammiani Marcell. scribens
(ut videtur) *Justini Imp. & Theodorici temporibus*,
in quibus desinit: *Constantinus Imperator primus*
Christianus, excepto Philippo, qui Christianus admo-
dum, ad hoc tantum constitutus fuisse mihi visus est,

C. Marc. p.
160.

Cap. xx.
xxi. T. xv.
Bibl. Patr.

Pag. 343.
Ed. Baluz.

Labbe T. I.
Bibl.

pag. 36.

ut millefimus Romæ annus Christo potius, quam Idolis, dicaretur. Quæ & alia ex Orosio, quem modò adduximus, esse exscripta prudenter obseruat in Notis Valesius, & alterum ex altero esse emendandum.

Jorn. p. 48. Jornandes Ravenn. Episc. qui vixit temporibus Justiniani Imper. scribens de Rebus Geticis, Cap. XVI.

*Philippus qui solus antè Constantinum Christianus cum Philippo, id est filio, fuit, cuius & secundo Anno Regni Roma M. annum explevit. Quid multis? Pari fide, ex superiorum scilicet relatione, tradiderunt, Philippum primum Christianorum Principum fuisse, quotquot fuere à seculo vi. Historici, Cassiodorus, Beda, Freculphus Lexov. Isidorus, Hispal. Paulus Diac. Ado Vienn. Georg. Syncellus, Cedrenus, Zonaras, Nicephorus Callisti; Et in posterioribus Sec. XI. Latinis Chronographis, Marianus Scotus, Sigebertus Gemblac. Hermannus Contractus, Otto Frising. Guil. Tyrius, M. Polonus, M. Ant. Sabellius, qui iisdem omnes ex Hieron. Chron. vel Orosio, verbis: *Philippus primus omnium ex Romanis Imperatoribus Christianus fuit.* Adde Arabes, Eutychium Alex. in Annalibus (non ut Vir Doctiss. in Originibus Alex.) Tomo I. & Abulfarajum in Historiâ Dynastiar. Dyn. VI I. ex Versione Pocockii. Quorum ille simpliciter Credidit *Philippus in Dominum nostrum Christum;* hic etiam addit stetisse extra Ecclesiam, in ordine Poenitentium scilicet, *cum illis qui religioni initiantur.**

I V. Hac jam nube testium circumfusi recentiores scriptores, Christianismo Philippi plerique adstipulati sunt. Inprimis *Cæs. Baronius*, qui illinc strenue negat fuisse hunc Christianum, quando Imperium cum scelere invasit, ad A. ccxlv. Num. III. IV. V. rursus A. ccxlii. Num. II. sed postea Romæ conver-

Eustach.
Ann. T. I.
p. 388.
Abulf. p.
80.

versum , Fabiano Pontifice ; nixus *Actis Passionis* .
quæ *Pontii Martyris* nomen præferunt , seu potius
Valerii in MSS. duobus Bibl. Colbertinæ , qui Pon-
tio fuerit contubernalis , ut Baluzius qui illa *Acta vul-*
gavit inter Miscellanea , additis Notis . Salmasius qui
viderat in Bibliotheca P. Puteani , adscribere visus *Eutropio* , qui Breviarium Rom. Historiæ scripsit , usque
ad Flav. Valentem Imp. Sed de his *Actis* postea , ad quæ

Miscell. L.
II. p. 124.
Salm. ad
Trebell. p.
176.

provocant fere Latini hodierni , & ipse in nostris Celeb.
Le Moyne
Observationibus ad Hippolytum. Gul. Gene-
brardus , in Opere Chronolog. *Philippus Arabs primus*
Imperat. Christianus , baptizatur simul cum *Filio* &
Severa conjugæ . In Vigiliis Paschæ ab Ecclesiâ re-
pulsus ab Episcopo , nec prius admissus , quam pecca-
tum homicidii (ut videtur) confessus , inter pæni-
tentes staret . Addit , ex Sabellico , Bergomensi , &c.
gazas Imperatorias tradidisse Fabiano , qui idcirco
a Decio Imp. interfici jubetur . Hub. Goltzius in
Iconibus Imperatorum Rom. ad Iconem Philippi Fi-
lii ; *Hi (Pater & Filius)* inter omnes Cæsares pri-
mi fuere , qui fidem Christianam publicè professi sunt .
Posteaquam enim Christiani effecti fuissent , pridie
Paschatis invenerunt ubi ejus diei sacra perageban-
tar , volueruntque participes S. S. Eucharistia cum
cæteris fieri : Verum iis recusavit summus Christianorum Pontifex Fabianus , nisi prius crimina confesi
si inter Pænitentes sese collocaissent , quod & libenter
fecerunt . Pater fidem Christianam re verâ , licet
verbis duntaxat , attigit , Filius autem cum verbis ,
tum opere satis expressit ; Deum quippe plurimum
metuebat . Celeberr. Huëtius Origenianorum Parte I .
arbitratur sane Christianum fuisse Philippum , alias III. N. XIII.
non proditurum Euzebiū temporibus illis proximum ,
cum